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1 BAKGRUND OCH SYFTE  

1.1 BAKGRUND 

Tony Olofsson och Stig Strand planerar att en del av deras fastighet, Joeström 1:73, ska 

exploateras för fritidshusbebyggelse. De har ansökt hos Storumans kommun om att upprätta en 

detaljplan för området och till det behöver en VA- och dagvattenutredning utföras. Fastigheten 

ligger i Tärnaby, Storumans kommun, strax norr om väg 1116 och cirka 700 m från korsningen 

E12/väg 1116. 

 

 

Figur 1. Urklipp från planförslag för del av Joeström 1:73. Upprättad 2017-08-28 av Storumans kommun. 

Befintliga tomter och planerade tomter är markerade med mörkgul respektive ljusgul färg. E3 är befintlig 

vattentäkt för de befintliga tomterna inom planområdet och E1 är föreslagen placering av vattentäkt för de 

nya tomterna. 
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Det föreslagna planområdet är cirka 9,6 hektar stort och omfattar större delen av fastigheten. 

Det finns sju befintliga tomter inom planområdet och planen är att upprätta ytterligare 21 

tomter för fritidshus, se Figur 1. 

1.2 SYFTE 

Syftet med VA- och dagvattenutredningen är att klarlägga förutsättningar och ge förslag på 

lämplig VA-lösning samt dagvattenhantering för de planerade tomterna inom planområdet. 

Utredningen ska också redovisa befintliga vattentäkter nedströms planområdet. 

1.3 ERHÅLLNA UNDERLAG 

I uppdraget har följande underlag erhållits från Storumans kommun: 

 Grundkarta 2017-08-25 

 Planförslag 2017-08-28 

 

Övrigt underlag 

 Ledningskartor för tele-, el- och fiberledningar från Ledningskollen 

 Höjddata 

2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 MARKANVÄNDNING 

Planområdet utgörs av det färgade området i Figur 1. Området avgränsas av befintliga tomter 

söderut. Gränsen för fastigheten Joeström 1:73 avgränsar planområdet i väst och öst. I norr 

avgränsas planområdet strax norr om planerad placering av vattentäkt. I det aktuella 

planområdet finns det sju befintliga tomter. Söder om planområdet, i den södra delen av 

Joeström 1:73, finns det även flera befintliga tomter varav de flesta är bebyggda. En 

transformatorstation finns inom planområdet på plats E2, se Figur 1. Den oexploaterade delen 

av planområdet består av fjällbjörkskog och gamla åkermarker, se Figur 2 och Figur 3. 

 

 

Figur 2. En del av den gamla åkermarken. Fotot tagit i den norra delen av planområdet i sydlig riktning. 

(Bild: Tyréns AB) 
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Figur 3. Fjällbjörkskog i västra delen av planområdet. (Bild: Tyréns AB) 

2.2 TOPOGRAFI 

Marken på fastigheten Joeström 1:73 sluttar söderut mot sjön Nedre Jovattnet. Högsta punkten 

är vid planområdets norra gräns och ligger på +514 meter över havet. Lägsta punkten är vid 

planområdets sydöstra gräns och ligger på +468 meter över havet.  

2.3 GEOTEKNISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Jordlagret är tunt i hela planområdet. Det är nära till berg och i flera delar av planområdet är 

berget i markytan. 

 

Parallellt med denna utredning har Tyrens AB genomfört en geoteknisk undersökning. För 

ytterligare information se PM Geoteknik.  

2.4 RECIPIENT OCH AVRINNINGSOMRÅDE 

Fastigheten Joeström 1:73 ligger inom SMHI:s delavrinningsområden Utloppet av Nedre Jovattnet 

(SUBID: 31336) och Mynnar i Västansjön (SUBID: 31383) och huvudavrinningsområdet Umeälven 

(VISS, 2017a). Recipienter är sjön Nedre Jovattnet (VISS ID: SE729356-146651) och vattendraget 

Jovattsån (VISS ID: SE729377-146722), se Figur 4. I Tabell 1 sammanfattas miljökvalitetsnorm och 

status för recipienterna. Miljökvalitetsnorm och statusklassning är lika för båda recipienterna.  

 

Generellt sett är recipienter i fjällmiljö näringsfattiga till sin natur. 
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Tabell 1. Miljökvalitetsnorm och status för recipienterna Nedre Jovattnet och Jovattsån (VISS, 2017b och 

VISS, 2017c) 

Nedre Jovattnet 

SE729356-146651 
Ekologisk Kemisk 

Miljökvalitetsnorm God ekologisk status God kemisk ytvattenstatus 

 

Undantag, mindre stränga krav: 

Bromerad difenyleter 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar 

Statusklassning God Uppnår ej god 

 

Baseras på att gränsen för kvicksilver 

och polybromerade difenyletrar PBDE 

överskrids. 

Jovattsån 

SE729377-146722 
Ekologisk Kemisk 

Miljökvalitetsnorm God ekologisk status God kemisk ytvattenstatus 

 

Undantag, mindre stränga krav: 

Bromerad difenyleter 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar 

Statusklassning God Uppnår ej god 

 

Baseras på att gränsen för kvicksilver 

och polybromerade difenyletrar PBDE 

överskrids. 

 

 

 

Figur 4. Recipienten Nedre Jovattnet markerad med mörkblått och Jovattsån markerad med cyan (VISS 
Hämtad 2017-10-18). Aktuellt område för önskad exploatering markerad med röd cirkel. 

Det planerade planområdet avvattnas inte mot någon grundvattenrecipient. 
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2.5 ÖVRIGT 

Inom planområdet förekommer luftledningar med lågspänning (0,4 kV) och mellanspänning (22 

kV). Tele- och fiberledningar förekommer enligt erhållet underlag inte inom planområdet. 

3 BEFINTLIG VA OCH AVVATTNING 

Joeström 1:73 ingår inte i Storumans kommuns verksamhetsområde för vatten och avlopp. 

Befintliga vatten-, avlopp och dagvattensystem inom det planerade planområdet är inte anslutna 

till kommunalt ledningsnät. 

3.1 BEFINTLIG VA 

I denna utredning har en vattentäkt inom planområdet och flera vattentäkter söder om 

planområdet lokaliserats.  

 

Inom planområdet finns en gemensam borrad brunn på plats E3, se Figur 1. Söder om 

planområdet finns flera befintliga vattentäkter. En grävd brunn finns på fastigheten Joeström 

1:75 (Strandgren, telefon, 2017). En borrad brunn finns på fastigheten Joeström 1:84 (Axelsson, 

telefon, 2017). En borrad brunn finns på fastigheten Joeström 1:105 (Söderberg, telefon, 2017). 

Fastigheten Joeström 1:148 har en borrad brunn (SGUs Kartvisare, 2017a). En kallkälla finns ca 

40 m utanför planområdets sydöstra gräns, ovan fastighet Joeström 1:132 (Burman, epost, 

2017). Sjön Nedre Jovattnet fungerar också som dricksvattentäkt (Wiberg, telefon, 2017) 

 

Samtliga befintliga avlopp ligger nedströms planerad placering av ny vattentäkt E1, se Figur 1. E1 

är placerad cirka 200 m uppströms från närmaste fritidshus.  

 

Närliggande befintliga fastigheter använder sig av enskilda avloppslösningar. De enskilda 

avloppslösningarna varierar mellan olika fastigheter. Flera använder sig av slamavskiljare och 

markbädd. Torra toalettsystem förekommer också.  

3.2 BEFINTLIG AVVATTNING 

Ytavrinnande dagvatten rinner i nuläget söderut nedför slänten, mot diket längs väg 1116 där 

dagvattnet lämnar området via vägtrummor som mynnar ut i recipienterna Nedre Jovattnet och 

Jovattsån, se Figur 5.  

 

En bäck rinner genom planområdet. Den rinner in i planområdets nordvästliga hörn, fortsätter 

längs västra kanten av den gamla åkermarken, genom de två planerade nordvästliga tomterna 

och under grusvägen genom en trumma, se Figur 6. Bäcken fortsätter därefter längs östra sidan 

av vägen, genom fastighet Joeström 1:122 och Joeström 1:132 och sedan mot diket längs väg 

1116.  
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Figur 5. Väg 1116 vid infart mot planområdet, Nedre Jovattnet och början av Jovattsån till vänster i bilden. 

Bilden tagen i västlig riktning. (Bild: Tyréns AB) 

 

 

Figur 6. Trumma under grovbruten väg i norra delen av planområdet. (Bild: Tyréns AB) 

Vid platsbesöket den 2017-09-14 observerades en torrfåra i planområdets nordvästra del mellan 

befintlig bäck och planerad gata. Vid kraftiga regn eller vid höga flöden i bäcken är den troligen 

vattenförande. Det observerades även ett flertal mindre diken utmed ängsmarkernas utkanter 

som gick längs med höjdkurvorna. Dikena är med största sannolikhet anlagda för att avvattna 

åkermarken för att göra den bruklig i gamla tider. 

 

Fyra stycken vägtrummor har lokaliserats under grusvägen inom planområdet. Ytterligare nio 

stycken trummor har lokaliserats mellan planområde och recipienterna. I sydväst ligger två 

trummor i serie som leder ytavrinnande dagvatten förbi en infartsväg och sedan under väg 1116 

med utlopp i Nedre Jovattnet. Något till väster om infartsvägen till planområdet finns ytterligare 

två trummor i serie som leder ytavrinnande dagvatten under en gammal icke brukbar väg och 
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väg 1116 med utlopp i gränsen mellan vattenförekomsterna Nedre Jovattnet och Jovattsån. 

Bäcken har sitt utlopp i Jovattsån något öster om befintlig infartsväg till planområdet. Längs med 

väg 1116 finns några sidotrummor under infarter som leder trafikavvattningen mot de trummor 

som identifierats leda genom väg 1116 till recipienterna. 

 

Infiltrationen är begränsad då jordskiktet är tunt och en del av området består av berg i dagen. 

 

Takavvattning från flera av de befintliga fritidshus som finns inom den centrala delen av 

planområdet avvattnas med stuprörsutkastare, se Figur 7. 

 

 

 

Figur 7. Stuprörsutkastare på befintlig byggnad. (Bild: Tyréns AB) 

4 ANALYSER, BERÄKNINGAR OCH BEDÖMNINGAR 

4.1 RISK FÖRORENINGAR 

Den gamla åkermarken antas vara opåverkad av växtnäringsämnen och bekämpningsmedel. 

Risken för föroreningar från åkermarken bedöms därför som liten. Dagvatten innehåller 

atmosfäriskt nedfall och partiklar från avvattnade ytor. Det finns en risk för ökade halter av 

näringsämnen i samband med den planerade exploateringen av fastigheten Joeström 1:73. 

 

Befintliga avlopp kan innebära en risk för sanitära föroreningar. Denna risk bedöms dock vara 

liten för den planerade dricksvattentäkten eftersom den är planerad att anläggas uppströms alla 

befintliga avlopp. 

 

Det kan finnas en risk för föroreningar i berggrunden som kan påvisas i grundvatten. Generellt 

för bergborrade brunnar finns det en risk för högre halter av metaller främst järn i vattnet. Det 

bör beaktas ur dricksvattensynpunkt.  

4.2 VA 

Planområdet ligger utanför Storumans kommuns verksamhetsområde för VA. Det krävs därför 

enskilda lösningar för dricksvatten och avloppsvatten. 

 

Vattenanvändningen storlek och belastningen på avloppssystemet kommer att variera beroende 

på säsong. Lågsäsong antas vara ungefär perioderna oktober-december och april-juni. Övriga 

perioder antas vara högsäsong. 

 

VA-ledningar kommer inte att kunna förläggas på frostfritt djup utan att en omfattande 

bergschakt behöver utföras. För att undvika bergschakten är ett alternativ att förlägga VA-

ledningar med isolering och värmekabel. 
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4.2.1 DRICKSVATTEN 

Ett alternativ är att anlägga en bergborrad brunn i område E1, se Figur 1. Därifrån får vatten 

distribueras ut i ett ledningsnät till fastigheterna. Analys av vattnets kvalitet bör utföras innan 

dricksvattenanvändning. Eventuell förorening från avlopp undviks genom att brunnen placeras 

uppströms samtliga avloppsanläggningar. De befintliga avloppsanläggningar som finns inom 

planområdet bör därmed inte påverka den planerad vattentäkt på område E1 då dessa ligger 

nedströms. 

 

I urberget finns goda uttagsmöjligheter för grundvatten. Mediankapaciteten är  2000-6000 l/h 

vilket motsvarar cirka 50-150m
3

/d (SGUs Kartvisare, 2017b). 

 

Vattenanvändningen har beräknats med antaganden i Tabell 2. Ingen släckvattenanvändning har 

beräknats.  

 

Tabell 2. Antaganden för beräkning av dricksvattenanvändning 

Antaganden  

Antal bostäder 21 

Antal personer per bostad 3-4 

Vattenanvändning per person och dygn (l/p,d) 100-200 

 

Eftersom jordskiktet inom planområdet är tunt är en grävd brunn inte möjlig. Att använda ytligt 

vatten från bäcken som rinner genom planområdet är möjligt. En ytvattentäkt innebär dock mer 

varierande vattenkvalitet och större risk för mikrobiologiska föroreningar jämfört med 

grundvattentäkter. 

4.2.2 AVLOPPSVATTEN 

Avloppslösningen har dimensionerats med antaganden i Tabell 2 och förutsätter att mängden 

avloppsvatten som behöver omhändertas är lika stor som dricksvattenanvändningen. Eftersom 

det är få bostäder som planeras kan den samtliga avloppsmängder hanteras i en gemensam 

avloppsanläggning. 

 

Om anläggningen placeras i lågpunkten i sydöstra hörnet av planområdet kan de flesta bostäder 

anslutas med självfallsledningar. Ett fåtal kan behöva anslutas med trycksatta ledningar till 

anläggningen.  

4.3 DAGVATTEN 

Infiltrationskapaciteten bedöms vara begränsad i hela planområdet på grund av att jordlagret är 

tunt och för att planområdet ligger på en sluttning. 

4.3.1 AVRINNINGSOMRÅDEN OCH RINNSTRÄCKOR 

Planområdet ingår i sex delavrinningsområden. Delavrinningsområdena betecknas Nordväst, 

Nordost, Mitten, Sydväst, Sydost och Öst, se  

Figur 8. Delavrinningsområdena Sydväst och Sydost avvattnas söderut nedför slänten, mot väg 

1116. Delavrinningsområdena Nordväst, Nordost och Mitten avvattnas mot en bäck som rinner 

genom planområdet. Delavrinningsområdet Öst avvattnas mot bäcken i sydöstra delen av 

planområdet. 
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Figur 8. Beräknade delavrinningsområden från höjddata. Planområdet hamnar i de sex 

delavrinningsområdena som kallas Nordväst, Nordost, Mitten, Sydväst, Sydost och Öst. En stor del av 

planområdet avvattnas mot rinnstråket som börjar norr om fastigheten och därefter rinner genom 

planområdet. 

4.3.2 FLÖDESBERÄKNING 

Åkermarken och fjällbjörkskogen klassas som naturmark i flödesberäkningen. Ytan för de 

enskilda fastigheterna klassas som grusplan. Den nordvästra delen av planområdet som hamnat 

utanför delavrinningsområdena får i flödesberäkningen ingå i delavrinningsområde Nordväst 
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eftersom de ytorna avvattnas mot samma utloppspunkt. Ytor mättes upp utifrån erhållet förslag 

på planområde för fastigheten samt för delavrinningsområdena som visas i  

Figur 8. Alla flöden har beräknats med rationella metoden i enlighet med Svenskt Vattens 

publikation P110 (Svenskt Vatten, 2016) och avrinningskoefficienterna har valts med stöd av 

tabell 4.8 i P110. Flödesberäkningarna för nuläge och efter exploatering finns redovisade i Bilaga 

1. En sammanställning av dessa flödestabeller finns i Tabell 3. 

 

Flöden beräknas för dimensionerande regn med varaktigheten 10 minuter och återkomsttiden 5 

år. Efter exploatering beräknas flödet för samma dimensionerande regn men nu även med en 

klimatfaktor på 1,25. Flödena som uppkommer inom planområdet för vart och ett av 

delavrinningsområdena visas i tabeller i Bilaga 1. 

 

Takytan för fritidshus på de planerade tomterna antas i flödesberäkningarna bli lika stora som 

största byggnadsarea. Största byggnadsarea är 200 m
2

 för varje tomt inom planområdet, det 

gäller för både de befintliga tomterna och de planerade tomterna. 
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Tabell 3. Tabellen visar en sammanställning av beräknade flöden för vart och ett av delavrinningsområdena 

samt den totala förändringen i flöde för planområdet efter tänkt exploatering. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Nordväst 0,81 0,15 0,12  22,0 13,2 27,7 16,6 39,8 23,9 

Nordost 3,35 0,16 0,53  96,8 58,1 121,7 73,0 175,0 105,0 

Mitten 1,42 0,20 0,28  51,3 30,8 64,5 38,7 92,8 55,7 

Sydväst 0,87 0,15 0,13  23,7 14,2 29,8 17,9 42,9 25,8 

Sydost 2,88 0,21 0,60  109,4 65,6 137,6 82,6 197,9 118,7 

Öst 0,33 0,16 0,05  9,5 5,7 11,9 7,2 17,2 10,3 

Summa  9,65 0,18 1,72  312,7 187,6 393,3 236,0 565,6 339,4 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nordväst 0,81 0,25 0,20  46,0 27,6 57,8 34,7 83,2 49,9 

Nordost 3,35 0,23 0,77  174,8 104,9 219,9 131,9 316,2 189,7 

Mitten 1,42 0,29 0,41  93,0 55,8 116,9 70,1 168,1 100,9 

Sydväst 0,87 0,24 0,21  47,4 28,5 59,6 35,8 85,8 51,5 

Sydost 2,88 0,24 0,70  158,8 95,3 199,7 119,8 287,1 172,3 

Öst 0,33 0,22 0,07  16,5 9,9 20,7 12,4 29,8 17,9 

Summa 9,65 0,25 2,37  536,4 321,9 674,6 404,8 970,2 582,1 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    536,4 674,6 970,2 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   312,7 393,3 565,6 

Diff i %      71,5 71,5 71,5 

Diff i l/s      223,7 281,3 404,6 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     

           

4.3.3 FÖRDRÖJNINGSVOLYM 

Erforderlig magasinsvolym för respektive delavrinningsområde har beräknats i enlighet med 

Svenskt vattens publikation P110. Magasinets avtappning antas ske med fri utströmning och 

utflödet har satts lika med respektive delavrinningsområdes nulägesflöde för ett 5 års regn. 

Beräknade volymer visas i tabeller som återfinns i Bilaga 2. 

 

För delavrinningsområde Nordväst behöver en erforderlig magasinsvolym på 18 m
3

 skapas. 

 

För delavrinningsområde Nordost behöver en erforderlig magasinsvolym på 64 m
3

 skapas. 
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För delavrinningsområde Mitten behöver en erforderlig magasinsvolym på 34 m
3

 skapas. 

 

För delavrinningsområde Sydväst behöver en erforderlig magasinsvolym på 18 m
3

 skapas. 

 

För delavrinningsområde Sydost behöver en erforderlig magasinsvolym på 49 m
3

 skapas. 

 

För delavrinningsområde Öst behöver en erforderlig magasinsvolym på 6 m
3

 skapas. 

4.3.4 PÅTRYCKANDE DAGVATTEN 

Det finns påtryckande dagvatten från uppströms liggande områden, se  

Figur 8. Delavrinningsområdena uppströms är små till ytan och har en brant lutning så ingen 

hänsyn till rinntider har tagits. De tre delavrinningsområdena med påtryckande vatten kallas för 

Nordväst, Nordost och Öst. Samtliga områden för påtryckande dagvatten består av naturmark. 

Påtryckande dagvattenflöden har beräknats för regn med klimatfaktor, varaktigheten 10 minuter 

och återkomsttiden 5 år. Cirka 120,7 l/s påtryckande dagvatten från delavrinningsområde 

Nordväst rinner mot nordvästra sidan av planområdet. Cirka 120,2 l/s påtryckande dagvatten 

från delavrinningsområde Nordöst rinner mot nordöstra sidan av planområdet. Cirka 46,9 l/s 

påtryckande dagvatten från delavrinningsområde Öst rinner mot bäcken i sydöstra delen av 

planområdet. Beräknade volymer visas i tabeller som återfinns i Bilaga 1. 

 

Tabell 4. Påtryckande dagvattenflöden för delavrinningsområden 

Delavrinningsområde Nulägesflöde (l/s) Flöde med klimatfaktor (l/s) 

Nordväst 96,6 120,7 

Nordöst 96,2 120,2 

Öst 37,5 46,9 

4.3.5 ÖVRIGT 

Planområdets lägsta punkt är belägen +468 meter över havet, se avsnitt 2.2 Topografi. Området 

berörs inte av MSBs (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap) översvämningskartering för 

högsta flöde eller 100-årsflöden (Länsstyrelsens WebbGIS, 2017). 

5 FÖRSLAG PÅ VA- OCH DAGVATTENHANTERING 

Ur recipienthänsyn är det särskilt viktigt att reducera näringsämnena från både dagvatten och 

spillvatten då recipienter i fjällmiljö till sin natur är mycket näringsfattiga och därmed särskilt 

känslig för en ökad näringsbelastning. De principiella lösningsförslagen för dagvattenhantering 

och vatten- och avloppslösning som föreslås för planområdet visas i Figur 9. 
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Figur 9. Föreslagna lösningar för VA- och dagvattenhantering. 

5.1 FÖRSLAG PÅ VATTEN- OCH AVLOPPSLÖSNING 

I denna utredning framkom inget som påverkar föreslagen placering för den gemensamma  

dricksvattentäkten som planeras för planområdet. Dock ska det noteras att kvantiteten i en 

borrad brunn alltid är lokal och kan variera stort inom ett begränsat område. 

 

Den befintliga dricksvattentäkten på plats E3 föreslås behållas för fortsatt dricksvattenförsörjning 

för de befintliga tomterna i planområdet. 
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Avloppsvatten från bostäderna föreslås i första hand att ledas till den gemensamma 

avloppsanläggningen med självfallsledningar där det är möjligt och med trycksatta ledningar 

från övriga bostäder. Placeringen av avloppsanläggningen föreslås vara i sydöstra hörnet av 

planområdet, utmed återvinningsstationen, se Figur 9. Avloppsanläggningen föreslås bestå av 

ett minireningsverk med slamavskiljning, biologisk rening och kemisk rening. Anläggningen bör 

vara optimerad för reducering av näringsämnen. En markbädd bör också anläggas som en 

efterbehandling. Från markbädden bör renat vatten samlas upp och ledas ut i bäcken så utloppet 

hamnar lägre än närliggande befintliga dricksvattentäkter. I och med att belastningen på 

avloppsanläggningen kommer att variera kan det krävas en viss uppstartstid efter en lågperiod 

innan minireningsverket fungerar optimalt. Minireningsverk kräver underhåll i form av 

slamtömning uppskattningsvis 1-2 gånger per år.  

 

I andra hand föreslås att enskilda avloppsanläggningar anläggs för tomter som inte kan anslutas 

med självfallsledningar. Det alternativet är dock förenat med större föroreningsrisker och 

försvårar kontroll av avloppssystemen. Torra toalettsystem och en enklare rening av BDT-vatten 

kan då vara att föredra. 

 

För att rymma avloppsanläggningen och placera den med tillräckligt säkerhetsavstånd från 

bäcken och fastighetsgränser behöver de planerade tomterna i planområdets sydöstra hörn 

justeras. 

 

VA-ledningar bör förläggas med isolering och värmekabel, då behöver de inte ligga så djupt 

under markytan och bergschakt kan undvikas. 

5.2 FÖRSLAG PÅ DAGVATTENHANTERING 

Den befintliga bäckens fåra bör behållas i så stor utsträckning som möjligt. 

 

Påtryckande dagvatten bör ledas om så det inte rinner genom de planerade tomterna. Ett dike 

med förstärkt erosionsskydd alternativt en vall bör anläggas norr om de nordligaste tomterna 

som följer längs planområdets östra sida ner mot bäcken vid återvinningsstationen. 

 

Det dagvatten som uppkommer på takytor och andra hårdgjorda ytor inom respektive tomt bör 

flödesfördröjas inom den egna tomten, förslagsvis i dagvattenmagasin. Trummor under 

tomternas infarter kan förläggas högre än dikets botten så att en fördröjande volym skapas i 

diket. 

 

Trafikavvattningen bör fördröjas i diken längs med de flackare partierna av gatans sträckning. 

Dikena bör vara vegetationsklädda för att skapa möjlighet för sedimentation och fastläggning av 

dagvattenföroreningar samtidigt som vegetationsskiktet fungerar som erosionsskydd. Dikena 

utmed gatans brantare partier föreslås ledas till uppsamlande dagvattendammar som kan 

fungera som utjämnande magasin. Dessa föreslås placeras i grönområdena i anslutning till 

gatan. Vid beräkning av effektiv area för uppsamlande dammar har ett djup på 0,2 m antagits. 

Där dagvatten inte kan ledas till uppsamlande dagvattendammar kan makadamfyllda krossdiken 

anläggas som fördröjer dagvattnet, se Figur 9. Fördröjande volymer i krossdiken har beräknats 

under antaganden att dikena har en 0,5 m bred botten, 1,5 m bred topp och är 0,5 m djupa. 

Den potentiella fördröjningsvolymen antags vara 30 % av dikenas volym. 

 

Nedanför tomterna i planområdets sydvästra hörn är det viktigt att det ytavrinnande dagvattnet 

inte förorsakar olägenhet för nedströms liggande fastigheter. En viktig åtgärd är att en styrning 

av dagvattnet sker till att ledas vidare ner mot recipient mellan de två nedströms liggande 

fastigheterna till anslutande trumma under väg 1116. Marklov och servitut kan bli aktuellt för 

denna åtgärd. 
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6 FORTSATTA ARBETEN 

 

Provtagning med mikrobiologisk, kemisk och fysikalisk analys av dricksvatten bör genomföras 

för att säkerställa att vattnet är tjänligt och uppfyller kvalitetskrav innan 

dricksvattenanläggningen tas i bruk. 

 

En geohydrologisk undersökning bör utföras för att ta reda på var uppträngande grundvatten 

kan förekomma inom planområdet.  
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BILAGA 1 FLÖDESBERÄKNING 

PÅTRYCKANDE DAGVATTEN 

I Tabell 5 redovisas flödesberäkningen för det påtryckande dagvattnet från 

delavrinningsområdena norr om planområdet med och utan klimatfaktor.  

 

Tabell 5. Tabellen visar beräkningar gjorda för det påtryckande dagvattnet som kommer in mot 

planområdet från norr med och utan klimatfaktor. 

Dimensionerande regn           

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge - delavrinningsområde Area [ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark - Nordväst 3,55 0,15 0,53  96,6 57,9 121,4 72,9 174,6 104,8 

Naturmark - Nordost 3,54 0,15 0,53  96,2 57,7 120,9 72,6 173,9 104,3 

Naturmark - Öst 1,38 0,15 0,21  37,5 22,5 47,2 28,3 67,9 40,7 

Summa  8,47 0,15 1,27  230,2 138,1 289,5 173,7 416,4 249,8 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter exploateringen Area [ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark - Nordväst 3,55 0,15 0,53  120,7 72,4 151,8 91,1 218,3 131,0 

Naturmark - Nordost 3,54 0,15 0,53  120,2 72,1 151,2 90,7 217,4 130,4 

Naturmark - Öst 1,38 0,15 0,21  46,9 28,1 59,0 35,4 84,8 50,9 

Summa 8,47 0,15 1,27  287,8 172,7 361,9 217,2 520,5 312,3 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:     287,8 361,9 520,5 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:    230,2 289,5 416,4 

Diff i %      25,0 25,0 25,0 

Diff i l/s      57,6 72,4 104,1 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.      
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.       
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NORDVÄST 

I Tabell 6 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 6. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområdet Nordväst. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 0,81 0,15 0,12  22,0 13,2 27,7 16,6 39,8 23,9 

Summa 0,81 0,15 0,12  22,0 13,2 27,7 16,6 39,8 23,9 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 0,31 0,15 0,05  10,6 6,3 13,3 8,0 19,1 11,5 

Grusplan/tomtyta 0,36 0,2 0,07  16,5 9,9 20,8 12,5 29,9 17,9 

Grusväg 0,07 0,4 0,03  6,6 4,0 8,4 5,0 12,0 7,2 

Tak 0,06 0,9 0,05  12,2 7,3 15,4 9,2 22,1 13,3 

Summa 0,81 0,25 0,20  46,0 27,6 57,8 34,7 83,2 49,9 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    46,0 57,8 83,2 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   22,0 27,7 39,8 

Diff i %      109,0 109,0 109,0 

Diff i l/s      24,0 30,2 43,4 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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NORDOST 

I Tabell 7 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 7. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområde Nordost. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 3,23 0,15 0,48  87,7 52,6 110,3 66,2 158,7 95,2 

Grusväg 0,12 0,4 0,05  9,0 5,4 11,4 6,8 16,4 9,8 

Summa  3,35 0,16 0,53  96,8 58,1 121,7 73,0 175,0 105,0 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 1,68 0,15 0,25  57,2 34,3 71,9 43,1 103,4 62,1 

Grusplan/tomtyta 1,19 0,2 0,24  54,0 32,4 67,9 40,8 97,7 58,6 

Grusväg 0,30 0,4 0,12  26,9 16,1 33,8 20,3 48,6 29,2 

Tak 0,18 0,9 0,16  36,7 22,0 46,2 27,7 66,4 39,8 

Summa 3,35 0,23 0,77  174,8 104,9 219,9 131,9 316,2 189,7 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    174,8 219,9 316,2 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   96,8 121,7 175,0 

Diff i %      80,6 80,6 80,6 

Diff i l/s      78,0 98,1 141,1 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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MITTEN 

I Tabell 8 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 8. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområde Mitten. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 1,10 0,15 0,17  30,0 18,0 37,8 22,7 54,3 32,6 

Grusplan/tomtyta 0,09 0,2 0,02  3,2 1,9 4,1 2,4 5,8 3,5 

Grusväg 0,20 0,4 0,08  14,6 8,8 18,4 11,0 26,5 15,9 

Tak 0,02 0,9 0,02  3,4 2,1 4,3 2,6 6,2 3,7 

Summa  1,42 0,20 0,28  51,3 30,8 64,5 38,7 92,8 55,7 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 0,29 0,15 0,04  9,8 5,9 12,4 7,4 17,8 10,7 

Grusplan/tomtyta 0,67 0,20 0,13  30,4 18,3 38,3 23,0 55,1 33,0 

Grusväg 0,35 0,40 0,14  32,1 19,2 40,3 24,2 58,0 34,8 

Tak 0,10 0,90 0,09  20,6 12,4 25,9 15,5 37,3 22,4 

Summa 1,42 0,29 0,41  93,0 55,8 116,9 70,1 168,1 100,9 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    93,0 116,9 168,1 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   51,3 64,5 92,8 

Diff i %      81,1 81,1 81,1 

Diff i l/s      41,6 52,4 75,3 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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SYDVÄST 

I Tabell 9 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 9. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområde Sydväst. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 0,87 0,15 0,13  23,7 14,2 29,8 17,9 42,9 25,8 

Summa  0,87 0,15 0,13  23,7 14,2 29,8 17,9 42,9 25,8 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 0,36 0,15 0,05  12,1 7,2 15,2 9,1 21,8 13,1 

Grusplan/tomtyta 0,40 0,20 0,08  18,3 11,0 23,1 13,8 33,2 19,9 

Grusväg 0,05 0,40 0,02  4,8 2,9 6,0 3,6 8,6 5,2 

Tak 0,06 0,90 0,05  12,2 7,3 15,4 9,2 22,1 13,3 

Summa 0,87 0,24 0,21  47,4 28,5 59,6 35,8 85,8 51,5 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    47,4 59,6 85,8 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   23,7 29,8 42,9 

Diff i %      99,9 99,9 99,9 

Diff i l/s      23,7 29,8 42,9 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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SYDOST 

I Tabell 10 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 10. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområde Sydost. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 1,75 0,15 0,26  47,7 28,6 59,9 36,0 86,2 51,7 

Grusplan/tomtyta 0,70 0,2 0,14  25,5 15,3 32,1 19,3 46,2 27,7 

Grusväg 0,35 0,4 0,14  25,6 15,4 32,2 19,3 46,3 27,8 

Tak 0,07 0,9 0,06  10,6 6,4 13,3 8,0 19,2 11,5 

Summa  2,88 0,21 0,60  109,4 65,6 137,6 82,6 197,9 118,7 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 1,18 0,15 0,18  40,1 24,1 50,5 30,3 72,6 43,5 

Grusplan/tomtyta 1,12 0,2 0,22  51,0 30,6 64,1 38,5 92,2 55,3 

Grusväg 0,43 0,4 0,17  38,9 23,3 48,9 29,4 70,4 42,2 

Tak 0,14 0,9 0,13  28,8 17,3 36,2 21,7 52,0 31,2 

Summa 2,88 0,24 0,70  158,8 95,3 199,7 119,8 287,1 172,3 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    158,8 199,7 287,1 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   109,4 137,6 197,9 

Diff i %      45,1 45,1 45,1 

Diff i l/s      49,4 62,1 89,3 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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ÖST 

I Tabell 11 visas de flöden som beräknats före och efter exploatering. På det framtida regnet har 

en klimatfaktor på 1,25 använts. 

 

Tabell 11. Tabellen visar beräknade flöden för delavrinningsområde Öst. 

Dimensionerande regn          

Återkomsttid     5 år 10 år 30 år 

Varaktighet     10 min 10 min 10 min 

Regnintensitet     181 l/s,ha 228 l/s,ha 328 l/s,ha 

mm nederbörd     10,9 mm 13,7 mm 19,7 mm 

     l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Nuläge 
Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ              

Naturmark 0,31 0,15 0,05  8,6 5,1 10,8 6,5 15,5 9,3 

Grusväg 0,01 0,4 0,01  0,9 0,6 1,2 0,7 1,7 1,0 

Summa  0,33 0,16 0,05  9,5 5,7 11,9 7,2 17,2 10,3 

               

     5 år KF 10 år KF 30 år KF 

     10 min 10 min 10 min 

Med klimatfaktor 1,25    227 l/s,ha 285 l/s,ha 410 l/s,ha 

Efter 
exploateringen 

Area 
[ha] ⱷ Area*ⱷ  l/s m3 l/s m3 l/s m3 

Naturmark 0,19 0,15 0,03  6,4 3,8 8,0 4,8 11,5 6,9 

Grusplan/tomtyta 0,11 0,2 0,02  4,8 2,9 6,1 3,7 8,8 5,3 

Grusväg 0,01 0,4 0,01  1,2 0,7 1,5 0,9 2,1 1,3 

Tak 0,02 0,9 0,02  4,1 2,4 5,1 3,1 7,4 4,4 

Summa 0,33 0,22 0,07  16,5 9,9 20,7 12,4 29,8 17,9 

                 

Flöde efter exploatering i l/s:    16,5 20,7 29,8 

Flöde nuläge, utan klimatfaktor i l/s:   9,5 11,9 17,2 

Diff i %      73,6 73,6 73,6 

Diff i l/s      7,0 8,8 12,6 

           
Sammanfattning:           
Hänsyn ej tagen till rinntider eftersom området är litet till ytan.    
Beräkningar är utförda efter Svenskt vattens publikation P110.     
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BILAGA 2 FÖRDRÖJNINGSVOLYM 

Erforderlig magasinsvolym har beräknats i enlighet med Svenskt vattens publikation P110. 

Avtappningen har antagits ske med fri utströmning och strypt till att motsvara ett nutida 5 års 

regn. För respektive delavrinningsområde har magasinsvolymerna beräknats, se Tabell 12 till 

Tabell 17. 

NORDVÄST 

Tabell 12. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområdet Nordväst. 

 

 

NORDÖST 

Tabell 13. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområdet Nordöst. 

 

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 11 18 25 41 50 65

20 9 18 27 47 60 80

25 6 16 27 48 61 83

30 3 14 25 48 62 85

40 0 9 21 46 61 86

50 0 3 15 42 58 85

60 0 0 10 38 55 83

(tim) 2 0 0 0 1 21 54

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 37 64 91 149 184 242

20 22 58 94 170 216 293

25 10 49 88 170 220 303

30 0 39 79 167 219 307

40 0 13 58 153 211 306

50 0 0 32 134 195 297

60 0 0 5 111 176 283

(tim) 2 0 0 0 0 16 143

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0
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MITTEN 

Tabell 14. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområdet Mitten. 

 

SYDVÄST 

Tabell 15. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområde Sydväst. 

 

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 20 34 49 79 98 129

20 12 31 50 90 115 156

25 6 26 47 90 117 161

30 0 21 42 89 117 163

40 0 7 31 81 112 163

50 0 0 17 71 104 158

60 0 0 3 59 94 151

(tim) 2 0 0 0 0 9 76

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 11 18 26 41 51 67

20 8 18 27 48 61 81

25 5 16 26 49 62 85

30 2 14 25 48 63 86

40 0 8 20 46 61 87

50 0 1 14 41 58 86

60 0 0 7 36 54 83

(tim) 2 0 0 0 0 17 51

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0
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SYDOST 

Tabell 16. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområdet Sydost. 

 

ÖST 

Tabell 17. Tabellen visar erforderlig magasinsvolym för delavrinningsområdet Öst. 

 

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 25 49 74 126 158 211

20 2 35 67 136 178 248

25 0 22 57 132 177 252

30 0 8 45 124 172 252

40 0 0 16 103 155 242

50 0 0 0 76 132 225

60 0 0 0 47 105 202

(tim) 2 0 0 0 0 0 21

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0

Erforderlig magasinsvolym [m3]:

Varaktighet Återkomsttid [år]

[min] 2 5 10 30 50 100

10 3 6 8 14 17 23

20 2 5 8 16 20 27

25 1 4 8 16 20 28

30 0 3 7 15 20 28

40 0 1 5 14 19 28

50 0 0 2 12 18 27

60 0 0 0 9 16 26

(tim) 2 0 0 0 0 0 11

4 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0

10 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0

36 0 0 0 0 0 0

48 0 0 0 0 0 0


